
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

dispositivos legais mencionados, a contar de 02/05/2017, do 
servidor abaixo relacionado:
 ALEXSANDRO LEAL DA COSTA (matrícula nº 54194645-1).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, do servidor abaixo 
relacionado, a contar de 02/05/2017:
 FABRÍCIO LEITE DA SILVA (matrícula nº 54194099-2)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de abril de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 168032

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 315/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19961.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Marily 
Borges Pacheco, matricula n° 57190479/2, Cargo: Farmaceutico 
Bioquimico, lotada (o) na (o), Diretoria Técnica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 15 de fevereiro de 2017 a 17 de fevereiro de 2017, 
Laudo Nº 19961.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168023
Portaria nº 307/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2743/17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Ivone 
de Almeida Fernandes, matricula n° 5179416/1, Cargo: Auxiliar 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de março de 
2017 a 24 de março de 2017, Laudo Nº 2743/17.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168014
Portaria nº 306/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 22281.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de 
Nazaré Cardoso Batista, matricula n° 54188486/1, Cargo: 
Tecnico de Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
28 de fevereiro de 2017 a 01 de abril de 2017, Laudo Nº 22281.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168013
Portaria nº 314/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28494/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Marilda 
Nasaré Martins de Souza, matricula n° 95222/1, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de março de 2017 a 30 de março de 
2017, Laudo Nº 28494/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168022

Portaria nº 309/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6166434433.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria dos 
Remedios Silva Viana, matricula n° 54194452/1, Cargo: Agente 
de Artes Praticas, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Altamira, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 07 de março de 2017 a 15 de maio de 
2017, Laudo Nº 6166434433.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168017
Portaria nº 312/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20221.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paulo Couto 
dos Santos Junior, matricula n° 5898875/1, Cargo: Operador 
de Computador, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de março de 
2017 a 09 de março de 2017, Laudo Nº 20221.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168021
Portaria nº 316/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067964 01 55 2017 4 
00035 211 0024467 61.
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Joleni Teixeira Seabra, Cargo: Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula nº 5762820/2, lotada (o) no(a) Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 
de março de 2017 a 16 de março de 2017, de acordo com o que 
dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067964 
01 55 2017 4 00035 211 0024467 61.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168026
Portaria nº 310/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 185781A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira 
do Nascimento, matricula n° 55588391/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinaete da Presidencia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de março de 2017 a 30 de abril de 2017, 
Laudo Nº 185781A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168020
Portaria nº 305/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20386.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Margareth 
Ribeiro Tenório, matricula n° 54188084/1, Cargo: Tecnico de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de março de 
2017 a 03 de abril de 2017, Laudo Nº 20386.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168011

Portaria nº 308/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6171075721.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Socorro 
Oliveira da Silva, matricula n° 54194106/1, Cargo: Agente de 
Artes Praticas, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 09 de janeiro de 2017 a 27 de julho de 
2017, Laudo Nº 6171075721.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 168015

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°122, 05 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER (Matrícula – 
54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 078/2017
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento, a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o Fornecimento 
de Órteses,Próteses e Materiais Especiais(OPME),para  o  período 
de 12(doze) meses
VIGÊNCIA: 05/04/2017 a 04/04/2018
PROCESSO FHCGV Nº 442893/2016
PROCESSO ORIGINAL Nº 390.478/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão para Registro de Preço 
n°021/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE /FHCGV

Protocolo: 168080
PORTARIA N° 130, DE 07 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 071/2017
EMPRESA: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA 
PARA PESAR E MEDIR PESSOAS .
 CONTRATO Nº. 072/2017
EMPRESA: MCIENTIFICA LTDA-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA ELETRÔNICA PEDIÁTRICA.
Processo nº 436175/2015
Pregão Eletrônico : 85/2016
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 168087

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n°078/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Órteses,Próteses e Materiais 
Especiais(OPME),para  o  período de 12(doze) meses.
Valor Total:R$53.832,17
Data Assinatura: 05/04/2017
Vigência: 05/04/2017 A 04/04/2018


